
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 26.11.2020, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (1) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 134 alin. (5), lit. a), lit. a^1) și a^2), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), 

art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, în data de 26.11.2020, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului Avanu Mihail-Cristian. 

Comisia nr. 9 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea titlului de 

“Cetățean de onoare al județului Dâmbovița”. 

Comisia nr. 9 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale ce 

urmează să fie realizate în anul 2020, al Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa. 

Comisia nr. 8 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul 

de infrastructură rutieră „Modernizare ulițe sătești în comuna Pietroșița, județul Dâmbovița”, 

derulat în asociere de către județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea 

administrativ-teritorială comuna Pietroșița, prin  Consiliul Local Pietroșița. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr.10 

5. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Poiana prin Consiliul Local al comunei 

Poiana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare șanțuri, trotuare și podețe, accese în 

curți pe  str. Principală, comuna Poiana, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori 

tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr.10 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Produlești prin Consiliul Local al comunei 

Produlești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare șanțuri și trotuare DJ 721 în satul 

Produlești din comuna Produlești, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr.10 

7. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu în vederea realizării în asociere 

de către Județul Dâmbovița prin Consiliul județean Dâmbovița și unitătile administrativ-teritoriale 

Gura Șuții, Văcărești și Mănești a unor obiective de infrastructură rutieră de interes județean și 

local. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9  



 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind prelungirea concesionării unui teren în suprafață de 77.824 

mp, proprietate publică a județului Dâmbovița, situat în Târgoviște, strada Laminorului nr. 8, 

precum și aprobarea actului adițional nr. 16 la Contractul de concesiune nr. 8985/207/14.12.2005. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului circuitului juridic al bunurilor 

proprietate privată a judeţului Dâmboviţa. 

Comisia nr. 9 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind cumpărarea de bunuri 

imobile. 

Comisia nr. 9 
11. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui bun imobil – teren, categoria de folosință 

drum, în suprafață de 10.945 mp, situat în comuna Moroeni. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 

12. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui bun imobil – teren în suprafaţă de 27.965 mp, 

situat în comuna Șotânga. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului județului 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Dâmbovița. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului județului 

Dâmboviţa în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Managementul 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

15. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului judeţului Dâmboviţa în 

Adunarea Generală a Asociaţiei “Microregiunea Turistică Munţii Bucegi”. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Dâmboviţa. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

17. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

în Asociaţia Fotbal Club Chindia Târgovişte. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, filiala Dâmbovița. 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020. 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

                              PREŞEDINTE,                                 SECRETARUL GENERAL  

                AL JUDEŢULUI, 

         dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                                     dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

Nr. 555 

Data: 20.11.2020 


